ante lucet in pperuū christus noster verus sol iusticie. Et luna q̄ h̄a vt sol  
nob̄ fulgebit. De qua sic scriptur est. Et erit lux lune, sicut lumē solis. et lux  
solis erit septem pl̄r, sicut lux septē dierū. Hic quidē p̄ solē christus, p̄ lunā  
nūc ego sp̄ b̄ndicā intelligit Malach. iij. Sol et luna steterit i r̄b̄nado suo.

**Caplm. ix.** In quo de sole ppulchre quedam dicuntur ad  
laudem ac gloriā gloriose semp̄ marie virginis fm̄ litera  
lem expositionem et mysticā. **Christianus p̄tinuat**

**N**unc quā de sole cepi smoney subtere o iudee de eo paḡ dicere  
optimū duci ad gl̄iaz marie semp̄ virginis, nec id smerico Mā  
que astat regina a dextris in celo regnāti vt canit ecclia. et voca  
ta nob̄ diuinū fauorē spluit. vt d̄c̄ Baptista Nāuanus sacre  
theologic̄ doctor celeberrim⁹ in p̄ma sua parthenice, dignum et  
iustū est vt ab om̄i hoc honore et p̄cipue a me q̄ illi⁹ in cruce ḡraz ab im  
mortalē deo christo iesu dño n̄ro p̄sequer̄ sum. Quā si p̄ auxilio et illumina  
tione vestri intellect⁹ in uocare volueritis gr̄am p̄culdubio habebitis et re  
gna ecclia vob̄ apient̄ Ne gl̄onguz faciaz Scribit Ecclia. xlij. in p̄cipio  
ca. hoc mō. Tripl̄ sol exurēs mōres. radios igneos exulans et effulgēs ra  
dijs suis occecat oculos et. Tripl̄ sol exurēs mōres. lyra sc̄. citius eo q̄ in  
ortu suo p̄cutit capita montiuz. Et diutius p̄cutit. q̄a vsq̄ ad occasum. Et  
breuius: q̄a radius solis p̄cutiēs capita montiū breuiorē q̄ radius descen  
dens ad p̄funda valliū. Radios igneos et. nō formali h̄ effectiue exulās  
id est emittens. et refulgēs radijs suis occecat oculos. glo. q̄ nō p̄r̄ sp̄ici  
ab homib⁹ oculis irreuerberatis. Itē hec p̄dicā expositio est l̄ralis My  
colai de lyra h̄ mystice aliter repr̄ exponit. Sol tripl̄ et. p̄pter tria genera  
bonoz glorie et p̄spiritalis mūdane q̄ sunt deliric: diuine: et honores. diāf  
exurere mōres et sic sol dicit̄ velat⁹ eclipsatus illuminatus et rubicat⁹: et in ca  
ceptione p̄r̄ significare v̄ginē gloriofam q̄ fuit in christi p̄ceptione sp̄issan  
ti obumbratiōe totaliter velata et sp̄ūsc̄i illustratiōe plena illuminata. dū  
lux stetit in fonte lumis: h̄ fuit eclipsata et rubricata in christi passione et iu  
deoz p̄secutiōe. Et sic in var̄ijs acceptionib⁹ p̄r̄ hec auctoitas v̄ginis glo  
riose attribui iuxta solis p̄prietates. vt est vn̄fo: im̄is mobilitas: acris illu  
minositas: herbarum viuacitas et.

**Caplm. x.** In quo pulcherrime iudeus redarguitur q̄ cre  
dere non vult Christū saluatore nostrū ex immaculata virgine  
natū esse cum tamen hoc inter multa miracula satis credibi  
le sit. **Christianus continuat.**

**Q**uam ergo ob cām taz rudi atq̄ inculto es aīo vt illa sentire  
neq̄as que luce sunt clariora. Vides em̄ lucē et te illam videre  
dissimilas Om̄ia vera esse intelligis et t̄ illa minus acceptas.  
Quapropter te irrefragabili et inuicō argumēto rebuq̄ ne  
cessarijs p̄uincā vt christū iesum saluatorem n̄m̄ semper bene  
dicitū sp̄iritu sancto ex celis coopante de v̄gine immaculata sine cōmixtione  
virilis semis in nazareth angelo annunciante p̄ceptū et in bethleem natum  
p̄rius intelligas virginicatis etiam organo in br̄ā v̄ginis illeso p̄manere.

**E**rgo enim cum in nulla pericula nostre fidei dubitae cum in hac minus dubi-  
 to et nihil est quod facilius credam quam christum verum deum et hominem de vera virgine  
 natum. Nam quod creavit solem et lunam, signa celestia et cuncta sidera, celum in quo et  
 terram et omnia deinde quae in eis sunt, seipsum etiam disponere potuit in utero matris  
 non ut ipsi placebat, quod hoc nisi posset deus importans esset quod nemo hominum affit  
 mare potest. Minus mihi miraculum esse videtur quod christus natus sit ex virgine  
 quam virga Aaron ex saxo eliciebat aquas, et quod serpens eneus potuit saluos  
 suare transgressores aut etiam quod mare rubrum instar muri prestans in deis tran-  
 situm dederit ac deinde iterum deus egyptios omnes submergerit. Minus  
 etiam mihi miraculum videtur quod deus pater filium suum nasci voluit ex virgine quam  
 Daniel in spelunca leonum proclusus ab ubi a propheta Abacuc accepit: lapide tamen  
 super speluncam leonum cum signatura regis permanere. Scribit enim Daniel sermo  
 quod cum Daniel precipitatus esset in speluncam leonum Darius rex speluncam ingressum  
 maximo lapide obstruxerat et sigillo suo rimas omnes signarat ut nulli daret  
 ad ipsum introitus. Quod si a dario factum est sicut tu credis: multo magis hoc  
 alio tempore alioque in loco factum est, de quo scribit Daniel, ciii. ubi scribitur quod  
 rex proclusus tradidit danieli inimicis suis qui miserunt eum in lacum leonum et  
 erat ibi dies septem. Erat autem Abacuc propheta in iudea volens suis messoribus  
 ruri prandium ferre: raptus est in momento oculi sui ab angelo usque in babilo-  
 nis ad lacum septem leonum et danieli suo dei pulmentum dedit quod coquerat. Quia  
 propter ut de danieli procludat, credendum est hunc lacum ut dixi: etiam lapide  
 conclusus et sigillo signatum fuisse aut ibi plures et peiores inimicos habuerat  
 quam ante, de quo scribit Daniel, vi. et tamen ab ubi a propheta assumptus lapide non ru-  
 sa. Unde bene scribit psalmi lxxi. Descendit sicut pluuia in vellus. Et Iudicum  
 vi. Si ros in solo vellere fuerit etc.

**C**apitulum xi. In quo iudeus ponit prophetiam ex Esaiam Ecce virgo concipiet etc. et alia quaedam adiicit ex sua perfidia

**I**udeus. Spectatis spectant o christiane an non illud tandem  
 rectum ex Esaiam per Mariam vestra adducere velles quod quid est. Ecce vir-  
 go concipiet etc. Hic appello ille est preputus et quasi murus per pug-  
 culi vestri quem cum adducitis aut contra nos producit, putatis tamen per-  
 sum esse inter nos et vos pro vobis. Certe fallimini o christiani.  
 Et mirum profecto videri debet quod cum scriptura ista nobis in primis tradita sit: vos  
 tamen christiani audaciter eam vobis usurpare et magna insuper presumptione per  
 arbitrari vestro interpretari. Et non modo id facitis perfidenter quidem sed et recitius eam  
 etiam intelligere videri vultis quam nos ipsi qui in ea ab infanzia nutriti sumus  
 Jam igitur audite Ubi vos legitis ergo: nos est loco alma. Que dicitio apud  
 nos non virginem: ut vos falso putatis: sed puellam sciat: quod et in alijs multis  
 locis videre licet. Nunc patet vos plurimum errare: quoniam nec verba: nec iuxta pra-  
 menta quod miro modo excogitatis vestris veniunt scripturis et ipsarum scripturarum  
 veris intellectibus. Ita quod si non aliter verbum alma quod apud nos legitur: exponit  
 posset quam per virginem quod modo vos accipiat: certe nimirum diu erravisset deperdit esse  
 mus nos iudei. Neque enim verisimile esse potest nos sacro tempore voluisse deum in can-  
 tis erroribus relictos esse. Quia contra misisset potest aliquid quod non scripturarum  
 nodos explicasset quod antea sepe nitero fecit Michae. lxxi. Ecce ego mittam vobis  
 prophetas ante quam veniet dies magnus. Ita et cum nos de egypto liberare vel

let Moyses ante missis nostris tunc extrani futurum dyem Exod. 17. Deo  
Abraam de Isaac et de Jacob misit me ad vos etc. At moyses ad dnm.  
Ecc ego vadā ad filios isrl et dicā eis etc. Amos. 17. Quia nō faciet dñs de  
us verbū: nisi revelauerit secretū suū ad suos suos pphetas. An igitur pu  
tatis nos ista celare velle deū: que abscondita mīmeq; intellecta errorē indu  
cere solēt: quo sane pacto et nos decipe voluissē videret Hester. xij. Me dec  
pias pēc tuā quā redemisti de egypto. Id autē impiū oīno est dicere ne dñi  
cogitare. Et horā christus ille vester nihil adhuc fecit. Quare nec rei mes  
sas credendus erit.

**Caplm. xij. In quo iudeus castigatur q̄ scripturā sanctā  
male intelligat.**

**Chusthanus.**

**N**ondū te pudet o iudee scias tā scās tā castas tā puras: viola  
re: corūpe: p̄aminare. Ubi leges dicitō mibi q̄ alma interp̄ta  
bitur potius adolēcentē puellā q̄ virgīnē. An nescis o iudee q̄  
apud caldeos q̄ interpretati sūt bibliā vīam corā: loco et q̄ apud  
vos legis almo: legis vlemra: que dicitō eodes in loco aliud nihil  
fecit q̄ virgīnē Adhuc reniteris o miser. Et nunc quoq; repetere op̄ter que  
supra memoravi tua quidē causa. Ea autē sunt. Et vgo egrediet ad hauriē  
das aquā. Nonne vbi vgo apud nos legis: in vfo ibidē f̄mone legis almo  
Infans adhuc Sz et in exodo vbi de moyses sorore mērio agit: que q̄des  
vgo habita fuit: ipsa puelle nōie designatur. Tertius autē sic habet Exod. 17.  
Perrexit puella et vocavit m̄m suā. In eodes tñ loco apud vos hoc est in  
vestro f̄mone habetur almo. Quid ergo adhuc audes tua temeritate scrip  
turā ap̄tas corūpe. Nunc etiā ad id venio q̄ ais soles quidē facile pene  
trare vitrū q̄libet suis radijs. verū vbi radios suos inde p̄traxerit: remoue  
re cum atq; appere rursum in ipso vitro q̄d antea sordidū in eo erat. Qua s̄  
militudine scire velle videris te quidē p̄cedere virgīnē mariā purā prius  
fuisse. post autē partu pacto sordidā factā. Quo sane ostēdas te ignorare id  
q̄d scriptū est M̄c. xi. Lunq; req̄scent in eis spūs p̄pherauerunt vel vltra  
cessauerunt. **Iudeus.** Vbi dicitō o Christiane loco eius q̄d legitis in  
vestro f̄mone Ecce vgo etc. haberi atq; legi in nostro almo Cautius certe d̄  
rissos: hoalmo: q̄d ita t̄ctus noster h̄z q̄d quidē verbū pp̄le virgīnē signifi  
cat lingua nra vginē inq̄ que p̄sō sic nō ab̄sit. p̄cul. v. r. et supra p̄posui  
sti de sorore moysi et Rebecca filia laban. P̄terea in eodē caplo subditur  
bucirum et mel comedet etc. Nec autē signa sunt hominis sane puri et non  
sp̄s dei: cuiusmodi tñ christum vestrum esse dicitis.